
 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n. 72 del 12-09-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 

COPIA 
 

 

 

Settore Lavori Pubblici 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 457 del 12-09-2019 
 

 

Reg. Servizio 72 

 

 

Oggetto: Lavori di sostituzione infissi presso asilo nido comunale e scuola elementare di 

Rio. CUP I92G19000250005  CIG 80291296DA.  Avvio procedimento a contrarre 

 

CIG 80291296DA 

 

  



DET. N. 457 

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n. 72 del 12-09-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

 
Premesso che:  

- l’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per 

la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

- Il Comune di Ponte San Nicolò in forza delle previsioni contenute nel richiamato Art. 30 del D.L. 

34/2019 è beneficiario di un contributo di € 90.000 e che in tale senso il Ministero dello Sviluppo 

Economico ha emanato il proprio Decreto Ministeriale del 10 /07/2019 che ne disciplina le modalità di 

attuazione, a condizione che i lavori siano iniziati entro il 31/10/2019; 

- con deliberazione n. 81 del 31.07.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha 

previsto di utilizzare tali fondi per i lavori di sostituzione infissi presso l’asilo nido comunale e la scuola 

elementare di Rio, per l’importo di € 90.000,00, approvando il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica; 

- con determinazione n. 450 del 11.09.2019 è stato affidato all’Ufficio Tecnico Comunale – Settore 

LL.PP. l’incarico di responsabile unico del procedimento, progettazione, di direttore dei lavori e attività 

connesse; 

- con deliberazione di GC n. 93 del 11.09.2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori 

di sostituzione infissi presso l’asilo nido comunale e la scuola elementare di Rio predisposto dall’Ufficio 

Tecnico Comunale per l’importo complessivo di € 95.000,00 di cui € 74.000,00 per lavori a base di 

appalto con categoria prevalente OS6 compresivi di oneri per la sicurezza ed € 21.000,00 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

 

Considerato che è opportuno avviare le procedure di affidamento dei lavori suddetti; 

 

Preso atto: 

 che l'art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni 

e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

 che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 

due modalità: 

 ordine diretto d'acquisto (OdA); 

 richiesta di offerta (RdO); 

 l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 135 stabilisce che “…i 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa; 

 

Visti: 

 l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 che recita testualmente “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera h) della legge n. 55 

del 2019 che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento di lavori di importo 

pari o superiore a 40.000,00 € e inferiore a 150.000,00 €, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, con avviso sui risultati della procedura di affidamento 

contenente l’indicazione dei soggetti invitati; 



DET. N. 457 

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n. 72 del 12-09-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 l’art. 95, comma 4, lett. a), del D.lgs 50/2016 che, per gli appalti di lavori di importo inferiore a € 

1.000.000,00 consente l’utilizzo, per l’aggiudicazione dell’appalto, del criterio del minor prezzo; 

 

Ritenuto pertanto: 

 

 di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto secondo la procedura di cui all’art. 36 comma 2 del D. 

Lgs 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera h) della legge n. 55 del 2019 per lavori di 

importo contreso tra 40.000 € e 150.000 € nell’ottica di semplificazione e celerità delle procedura di 

affidamento, mediante affidamento diretto previa consultazione di almeno tre preventivi; 

 di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. a) del D.lvo 50/2016; 

 inoltre, per la più efficace e tempestiva attuazione dell'intervento sulla base della natura e del luogo ove 

debbono essere eseguiti i lavori in oggetto, con invito di almeno tre operatori in possesso dei requisiti di 

qualificazione per la categoria OS6 di cui al D.P.R. n. 207/2010 tra quelle iscritte al portale MePA della 

Pubblica Amministrazione, individuati nel rispetto del principio di rotazione degli operatori economici; 

 l’affidamento dei lavori avverrà tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs 

50/2016 con la modalità della Richiesta di Offerta, sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono 

individuate le caratteristiche tecniche dei lavori; 

 

Vista la seguente documentazione di gara relativa ai lavori in oggetto, depositata in atti del settore LL.PP., e 

precisamente: 

- Lettera di invito 

- All. 1 Istanza di partecipazione  

- All.2 Scheda amministratori 

- All.3 Scheda amministratori cessati 

- All.4 Scheda in luogo amministratori cessati 

- All.5 Scheda dichiarazione di subappalto 

 

Dato atto che è stato esercitato preventivamente il controllo di cui all’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000; 

 

Dato atto che si provvederà ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al D. Lgs. 

14.03.2013 n. 33, sul sito internet comunale; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 01 del 09.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano della Performance e 

il relativo Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021; 

 

Visto l’art. 107 comma 3 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto l’art. 57 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 – reg. generale n. 16 del 20.05.2019; 

 

 

DETERMINA 

 
1) Di avviare, per le motivazioni citate in premessa, il procedimento di affidamento relativo 

all’esecuzione dei lavori di sostituzione infissi presso l’asilo nido comunale e la scuola elementare 

di Rio CIG 80291296DA, stabilendo, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2 

D.Lgs. 50/2106 quanto segue: 

- fine del contratto: sostituzione dei serramenti i due istituti asilo nido comunale e scuola elementare di 

Rio; 

- oggetto del contratto: per i lavori di sostituzione infissi presso l’asilo nido comunale e la scuola 

elementare di Rio, di cui alla categoria OS6; 

- importo in appalto, € 74.000,00,00 di cui € 73.300,00 per lavori oltre ad € 700,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. 22% (€ 16.280,00) per complessivi € 90.280,00; 

- forma del contratto: nella forma prevista dal portale MePA della Pubblica Amministrazione in 

formato digitale; 

- clausole ritenute essenziali sono: 



DET. N. 457 

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n. 72 del 12-09-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 la durata del contratto: 120 giorni; 

 consegna dei lavori: entro il 31/10/2019; 

 il corrispettivo: anticipazione contrattuale del 20%, pagamento in acconto secondo previsioni di 

capitolato e saldo ad ultimazione dei lavori previa accertamento della regolare esecuzione; 

- scelta del contraente: procedura di selezione di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 così come 

modificato dall'art. 1, comma 20, lettera h) della legge n. 55 del 2019 ovvero affidamento diretto dei 

lavori previa consultazione di almeno tre preventivi; 

 

2) Di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del minor prezzo, determinato 

mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lvo 50/2016; 

 

3) Di stabilire che il contratto va stipulato “a misura” sotto la forma prevista dal portale MePA; 

 

4) Di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura di affidamento diretto secondo la 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera 

h) della legge n. 55 del 2019 previa valutazione di almeno tre preventivi per la categoria OS6 di cui al 

D.P.R. n. 207/2010 tra quelle iscritte al portale MePA della Pubblica Amministrazione, individuati nel 

rispetto del principio di rotazione degli operatori economici; 

 

5) di approvare lo schema di lettera di invito con i relativi modelli allegati, depositata in atti del Settore 

LL.PP., che sarà trasmessa mediante portale MePa agli operatori economici; 

 
6) di fare ricorso per la presentazione delle offerte al mercato elettronico ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs 

50/2016 con la modalità della Richiesta di Offerta, sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono 

individuate le caratteristiche tecniche dei lavori; 

 

7) Di dare atto che l’importo di spesa previsto pari a € 90.280,00 (di cui € 74.000,00 per lavori e € 

16.280,00 per Iva 22%) nonché le relative somme a disposizione dell’amministrazione per complessivi 

€ 95.000,00 trovano copertura nel bilancio di previsione 2019 nei capitoli 204200 – sistemazioni e 

manutenzioni straordinarie scuole elementari (IF) e 210001 – lavori di sistemazione e adeguamento 

asilo nido (IF); 

 

8) Di impegnare l’importo di € 30,00, quale contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, per 

la procedura di gara suddetta, impegnando detto importo del capitolo 204200 “contributo  spesa 

all'anac per gare”; 

 

9) Di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 30,00 ad avvenuta emissione da parte dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione del bollettino di pagamento mediante avviso MAV ed entro i termini di 

scadenza che saranno indicati dallo stesso. 

 

10) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno di 

spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come previsto dall’art. 57 del vigente Regolamento di 

Contabilità, nonché al Segretario Generale per il visto in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

11) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Simone Bezze; 

 

12) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i.. 

 
 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

BEZZE SIMONE 

 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del D.Lgs. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



DET. N. 457 

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n. 72 del 12-09-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Visto contabile e di esecutività 

 

DETERMINAZIONE N. 457 del 12-09-2019 

 

Reg. Settore 72 

 

Oggetto: Lavori di sostituzione infissi presso asilo nido comunale e scuola elementare di 

Rio. CUP I92G19000250005  CIG 80291296DA.  Avvio procedimento a contrarre 

 

CIG 80291296DA 

_____________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

ai sensi degli artt. 147-bis e 183, comma 7, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

Il sottoscritto Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere Favorevole* in ordine alla regolarità 

contabile della presente determinazione e ne attesta la copertura finanziaria, rendendola esecutiva dal 

12-09-2019. 

*per la motivazione indicata con nota: 

 
SUB-IMPEGNO DI SPESA 

N.   605 
sub 

    2 

Anno 

2019 

del 

11-09-2019 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

    

204200 

Articolo 

 

Cod. bil. 

04.02-2.0

2.01.09.0

03 

SIOPE 

2116 

Descrizione capitolo: 

SISTEMAZIONI E MANUTENZIONI STRAORDINARIE SCUOLE 

ELEMENTARI (IF) 

Causale impegno 
Lavori di sostituzione infissi presso asilo nido comunale e scuola elementare di Rio. CUP 

I92G19000250005  CIG 80291296DA.  Avvio procedimento a contrarre. Impegno ANAC 

Importo operazione €.          30,00 

 

 

Li 12-09-2019 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 QUESTORI LUCIO 

 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del D.Lgs. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Certificato di pubblicazione 

 

 

DETERMINAZIONE N. 457 del 12-09-2019 



DET. N. 457 

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n. 72 del 12-09-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 

Reg. Settore 72 

 

Oggetto: Lavori di sostituzione infissi presso asilo nido comunale e scuola elementare di 

Rio. CUP I92G19000250005  CIG 80291296DA.  Avvio procedimento a contrarre 

 

CIG 80291296DA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Li 12-09-2019 

IL FUNZIONARIO 

INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 


